合计 182,379,575 0 67,400,000 249,779,575 / /

二、  证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行日期

发行价

格（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量
交易终止日期

股票类

A 股（IPO)
2011 年 6 月

22 日
6.88 98,000,000

2011 年 6

月 30 日
98,000,000

A 股(2013 年

度非公开）

2013 年 12

月 27 日
10.80 67,400,000

2014 年 1

月 14 日
67,400,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

12 赛轮债
2012 年 11

月 19 日
5.85 7,200,000

2012 年 12

月 5 日
7,200,000

2015 年 11 月

15 日

赛轮股份有限公司 2013 年年度报告

33

2011 年 6 月，经中国证监会证监许可[2011]937 号文核准，公司向社会公开发行人民币普通

股（A 股）9,800 万股（每股面值 1 元），募集资金净额为 623,058,983.57 元。

   2012 年 9 月，经中国证监会证监许可[2012]1169 号文核准，公司在 11 月 15 日-19 日期间向

社会公开发行 7.2 亿元公司债券，债券票面利率为 5.85%，期限为 3 年。本次公司债券已于 2012

年 12 月 5 日在上海证券交易所挂牌交易。

   经中国证监会证监许可[2013]1512 号文核准，2013 年 12 月，公司非公开发行股票 6,740 万

股，募集资金净额为 705,151,473.10 元。2014 年 1 月 10 日，公司在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司办理完成 2013 年度非公开发行股份的股权登记相关事宜。

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

经中国证监会证监许可[2013]1512 号文核准，2013 年 12 月，公司非公开发行股票 6,740

万股，募集资金净额为 705,151,473.10 元。2013 年 12 月 31 日，募集资金到位，会计师出具了

《验资报告》，公司股份总数相应由原先的 37,800 万股增到 44,540 万股。募集资金到位后，公

司净资产及每股净资产有所增加，资产负债率有所降低。

单位：元

财务指标 发行前 发行后 增减额 增减率（%）

归属于上市公司股东的

净资产
2,129,187,278.87 2,834,338,751.97 705,151,473.10 33.12

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
5.63 6.36 0.73 12.97

资产负债率（%） 71.81 65.74 6.07 -8.45

(三)  现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况

(一)  股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股

东总数
9,245 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 8,931

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的

股份数量

杜玉岱
境 内 自

然人
7.45 33,160,262 0 33,160,262 无 0

软控股份有限公

司

境 内 非

国 有 法

人

5.11 22,772,559 0 22,772,559 无 0

三橡有限公司

境 内 非

国 有 法

人

4.51 20,093,937 0 20,093,937 未知
13,10

0,000

宝盈基金-平安银

行-平安信托-平安

财富·创赢一期

37 号集合资金信

境 内 非

国 有 法

人

4.45 19,800,000 19,800,000 0  无   0

赛轮股份有限公司 2013 年年度报告

34

托计划

中国电力财务有

限公司

国 有 法

人
4.24 18,888,000 0 0 无 0

青岛雁山集团有

限公司

境 内 非

国 有 法

人

3.83 17,079,419 0 17,079,419 无 0

陈金霞
境 内 自

然人
3.83 17,074,907 0 17,074,907 无 0

孙戈
境 内 自

然人
3.32 14,802,163 0 14,802,163 未知

14,80

0,000

何东翰
境 内 自

然人
2.92 13,000,000 0 13,000,000 无 0

延金芬
境 内 自

然人
2.56 11,386,280 0 11,386,280 无 0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

中国电力财务有限公司 18,888,000 人民币普通股 18,888,000

吴凡 5,165,800 人民币普通股 5,165,800

张清涛 4,554,512 人民币普通股 4,554,512

宋吉良 3,992,400 人民币普通股 3,992,400

中国石油天然气集团公司企

业年金计划－中国工商银行
3,954,636 人民币普通股 3,954,636

崔平 3,767,787 人民币普通股 3,767,787

中国建设银行股份有限公司

企业年金计划－工行
3,414,533 人民币普通股 3,414,533

中信证券股份有限公司约定

购回式证券交易专用证券账

户

3,306,000 人民币普通股 3,306,000

西南证券－建行－西南证券

珠峰 1 号集合资产管理计划
3,250,939 人民币普通股 3,250,939

胡俊 3,127,527 人民币普通股 3,127,527

上述股东关联关系或一致行

动的说明

公司上市前，上述股东中的三橡有限公司、陈金霞、孙戈、何东

翰、延金芬与杜玉岱签订了《股权委托管理协议》，约定将其所

持有股份委托给杜玉岱管理，委托期限截至 2014 年 6 月 30 日。